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TABLOUL 
            cuprinzand cuantumul taxelor speciale  in vederea  functionarii  serviciilor publice locale ale 

municipiului Focsani  pentru anul 2007 
 
 
 
 

 
Nr 
Crt 

 
Denumirea taxei 

Serviciul care 
o aplica 

UM Nivelurile 
pentru anul 

2006 

Nivelurile 
pentru anul 

2007 
1. Taxa eliberare copii dupa 

autorizatii, certificate si alte acte 
existente in arhiva municipiului  
 

Toate serviciile 
care elibereaza 
astfel de 
documente 

Lei/act 5,00 
(taxa fixa)+ 

0,10 lei/pg.A4 
0,20 lei/pg.A3 

5,00 
(taxa fixa)+ 

0,10 lei/pg.A4 
0,20 lei/pg.A3 

2. Taxa ridicari topografice, 
planimetrice si trasari topografice 
solicitate de persoane fizice si 
juridice 

Serviciul urbanism 
Serviciul public 
pentru cadastru si 
agricultura 

Lei/mp 1,00 x 

3. Taxa oficiere casatorii  
-in zilele de sambata  pana la ora 13 
-in zilele de sambata intre orele 13 – 
18 si in zilele de sarbatori legale 

Serviciul Public 
Local de Evidenta 
a Persoanelor 

Lei/oficiere 50,00 lei 
 
 

100,00 lei 
 

50,00 lei 
 
 

100,00 lei 

4. Taxa depozitare deseu inert Serviciul urbanism Lei/mc 1,00 1,00 
5. Taxa emitere acord unic Serviciul urbanism lei 60,00 60,00 
6. Taxa intrare teren tenis Directia de 

dezvoltare servicii 
publice 

Lei/ora Adulti –10,00 
Elevi si studenti 
– 5,00 
Abonament lunar 
de minimum  
8 ore/luna 75% 
din valoarea de  

mai sus 

Adulti –10,00 
Elevi si 
studenti – 5,00 
Abonament 
lunar de minim 
8 ore/luna 75% 
din valoarea de  
mai sus 

7. Taxa blocare autovehicule Directia de dezv. 
servicii publice 

Lei/zi 27,00 27,00 

8. Taxa anuala de intretinere cimitire Directia de 
dezvoltare servicii 
publice 

Lei/mp/an 3,00 3,00 

9. Taxa lucrari in cimitir executate de 
concesionar 

Directia de 
dezvoltare servicii 
publice 

Lei/groapa 10,00 10,00 

10. Taxa depunere defunct in camera 
mortuara 

Directia dezvoltare  
servicii publice 
 

Lei/24h 8,00 8,00 

11. Taxa utilitati cimitire datorate de Directia de lei   



antreprenorii lucrarilor funerare 
executate de catre terti 
-pentru soclu simplu 
-pentru soclu dublu 
-pentru gropnita simpla 
-pentru gropnita dubla 

dezvoltare servicii 
publice 

 
 

40,00 
60,00 
70,00 
90,00 

 
 

40,00 
60,00 
70,00 
90,00 

12. Taxa transport defunct din biserica 
sau de la masina la locul inhumarii 

Directia dezvoltare  
servicii publice 

lei 10,00 10,00 

13. Taxa sapatura groapa simpla Directia dezvoltare  
servicii publice 
 

Lei/groapa 55,00 55,00 

14. Taxa sapatura groapa cu pod 
(platirea prestatiei scuteste plata 
taxei de interventie lucrari in cimitir 
executate de concesionar) 

Directia dezvoltare  
servicii publice 

Lei/groapa 60,00 60,00 

15. Taxa deshumare oseminte Directia de 
dezvoltare servicii 
publice 

Lei 5,00 5,00 

16. Taxa inhumare oseminte 
 

Directia de 
dezvoltare servicii 
publice 

Lei 5,00 5,00 

17. Taxa inhumare defunct Directia de 
dezvoltare servicii 
publice 

Lei 10,00 10,00 

18. Taxa dezvelire si acoperire 
mormant 

Directia de 
dezvoltare servicii 
publice 

Lei 18,0 18,0 

19. Taxa eliberare adeverinte cimitir Directia dezvoltare  
servicii publice 

Lei/adev. 7,00 7,00 

20. Taxa pentru revendicare sau adoptia 
cainilor fara stapan  

Directia dezvoltare 
servicii publice 

Lei/caine 75,00 75,00 

21. Taxa inchiriere cantare apartinand 
pietei 

Administratia 
Pietelor 

Lei/buc/zi 3,00 3,00 

22. Taxa inchiriere halate Administratia 
Pietelor 

Lei/buc/zi 2,00 2,00 

23. Taxa inchiriere sorturi Administratia 
Pietelor 

Lei/buc/zi 2,00 2,00 

24. Taxa prestari servicii macelarie  
- taiere porci 
- taiere ovine 
- taiere bovine 

Administratia 
Pietelor 

Lei/buc/zi  
10,00 
 6,00 
12,00 

 

 
10,00 
 6,00 
12,00 

25. Taxa pentru rezervarea locurilor 
necesare vanzarii produselor de 
orice fel din vehicule si 
autovehicule: 
-din autoturism Dacia 
-din autoturism ARO 
-din remorca mica pentru Dacia si 
Aro 
-din microbuz sau TV 
-din autocamion 
-din remorca pentru autocamion 
-din autocamion tip TIR 

Administratia 
Pietelor 

Lei/mp/luna  
 
 
 

33,00 
38,00 
23,00 

 
38,00 
43,00 
43,00 
68,00 

 
 
 
 

33,00 
38,00 
23,00 

 
38,00 
43,00 
43,00 
68,00 



26 Taxa pentru rezervarea platourilor, 
meselor, tarabelor si altor spatii din 
piete, targuri si oboare pentru: 
-vanzare de legume, fructe, 
zarzavaturi, miere de albine, 
cereale, maturi, lumanari, flori, 
sacose din material plastic, de uz 
gospodaresc , obiecte din ceramica, 
acvariu pesti, lana si alte produse 
-vanzari de produse lactate 
-vanzari de produse agroindustriale 
-vanzari de produse industriale, 
Bazar- materiale de constructii, 
mobilier, piese de schimb, 
subansambluri, cauciucuri, produse 
electrice, cojoace, haine de piele, 
cuverturi, covoare, produse de 
ocazie,etc. 

Administratia 
Pietelor 

Lei/mp/luna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

45,00 
 
 
 
 
 

45,00 
45,00 
40,00 

 
 
 

45,00 
 
 
 
 
 

45,00 
45,00 
40,00 

27. Taxa pentru rezervarea spatiilor din 
pietele de desfacere, targuri si 
oboare pentru vanzari de animale si 
pasari  

Administratia 
Pietelor 

Lei/luna 45,00 45,00 

28. Taxa pentru rezervarea locurilor si 
platourilor cu mijloace de transport 
expuse spre vanzare 

Administratia 
Pietelor 

Lei/zi/mijl. 
de transport 

5,00 5,00 

29. Taxa pentru rezervarea locurilor 
necesare depozitarii marfurilor  ( 
saci si lazi) 

Administratia 
Pietelor 

Lei/zi/mp 3,00 3,00 

30. Taxa participare licitatie inchiriere:  
- mese 
- boutique-uri, boxe si alte spatii 

inchise 
Taxa participare licitatie inchiriere 
terenuri  
- taxa caiet sarcini licitatie 

Administratia 
Pietelor 
 
Administratia 
Pietelor 

Lei 
 
 

lei 
 

 
60,00 

115,00 
70,00 
30,00 

 
60,00 

115,00 
70,00 
30,00 

31. Taxa participare licitatie vanzari 
bunuri imobile 

 caiet sarcini licitatie 

Administratia 
Pietelor 

Lei 70,00 
30,00 

70,00 
30,00 

32. Taxa participare licitatie inchiriere 
teren si vanzari bunuri imobile 
-taxa caiet sarcini 

Serviciul urbanism 
Serviciul juridic, 
contencios, stare 
civila, 
administrarea 
domeniului public 
si privat 

Lei 70,00 
 

30,00 

70,00 
 

30,00 

 
 
 

                SERVICIU PUBLIC DE                                         SERVICIUL BUGET 
       IMPOZITE  SI TAXE  LOCALE,                                   CONTABILITATE   
                     Nazaru Melus                                                            Grosu Carmen   
                                                      


